
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 42/2019



(Fl 284 do BI 42, de 07 de novembro de 19)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr  42/2019

Quartel em Chapecó,  07 de novembro de 2019.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

01/10/2019 0800h-2000h Sexta-Feira Ten BM Trevisan

02/10/2019 0800h-2000h Sábado Ten BM Lazarin

03/10/2019 0800h-2000h Domingo Ten BM Dummel

04/10/2019 0800h-2000h Segunda-Feira Ten BM Oliveira

05/10/2019 0800h-2000h Terça-Feira Ten BM Nunes

06/10/2019 0800h-2000h Quarta-Feira

07/10/2019 0800h-2000h Quinta-Feira Ten BM Gabriel

2  ª PARTE – INSTRUÇÃO   E ENSINO  

Sem Alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

TRANSCRIÇÃO DE PORTARIA:

PORTARIA Nr 417/CBMSC/2019, de 22 de outubro de 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:



(Fl 284 do BI 42, de 07 de novembro de 19)

EXONERAR, da função de Comandante do 3º Pelotão da 1ª Companhia do 6º Batalhão de
Bombeiro Militar  (3º/1ª/6º  BBM), com sede em Chapecó – SC, ANDRÉ FELIPE NUNES DA
SILVA,1º Ten BM Mtcl 933677-0, com efeitos a contar de 21 de outubro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  3º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do
6ºBatalhão de Bombeiro Militar (3º/1ª/6º BBM), com sede em Chapecó - SC, TIAGO LUCIAN DE
OLIVEIRA, 2º Ten BM Mtcl 931754-6-02, com efeitos a contar de 21 de outubro de 2019. 

______________________________________
CHARLES ALEXANDRE VIEIRA - Cel BM 

Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 21.130 de 25 Out 19)

Transcrito do BCBM Nr 44, de 31 Out 19.

             MOVIMENTAÇÃO:

Com base no Artigo 5º da Lei Estadual Nr 6.217/83, e no Decreto Nr 1.158/2008 combinado
a Portaria Nr 207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM CHARLES ALEXANDRE
VIEIRA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o
Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Sd BM Mtcl 930491-6 HUSSEIN MUHAMMAD NETO do 2º/3ª/6 º BBM - Concórdia para
a 3ª6ª BBM - Seara, por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino,
conforme Processo SGPE/CBMSC: 13668/2019 Sem trânsito, sendo a contar de 21 de outubro de
2019, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.
________________________________________
ARIOVALDO DA SILVA PACHECO - Cel BM 
Diretor de Pessoal (Nota Nr 1493-19-DP: Movimentação Com ônus)
  

 I – ALTERAÇ  ÕES   DE OFICIAIS  

Sem Alteração

       II – ALTERAÇ  ÕES   DE SUBTENENTES E SARGENTOS  
          

            
SERVIÇO DE SAÚDE:

  A 06 de Novembro de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, o
ST BM CTISP Mtcl 912957-0 Sergio Luiz Werlang, do 1º/1ª/6ºBBM (Chapecó), no qual recebeu o 

seguinte  parecer  médico:  “Apto  para  inspeção  de  saúde  para  o  serviço  do  BM  com restrição
temporariamente por 90 (noventa) dias as seguintes atividades: Esforço físico e serviço operacional
externo. Assina: 1º Ten Paulo Fett Neto - Oficial Médico PM Mtcl 933481-5- CRM/SC 13932.



(Fl 284 do BI 42, de 07 de novembro de 19)

         A 06 de Novembro de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, 1º Sgt
BM Mtcl 914810-8 Alberi  Bianchet,  do 2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho),  no qual recebeu o seguinte
parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço do BM”. Assina: Paulo Fett Neto -
Oficial Médico PM Mtcl 933481-5 - CRM/SC 13932.
Transcrito da NB 040/2ª/6ºBBM.

   
FÉRIAS REGULAMENTARES

Em 05 de novembro de 2019 passa a gozar de 30 dias de férias, o 3º Sgt BM Mtcl 927067-1
Gelson Roberto Pagliosa do 1º/3ª/6º BBM (Seara).
Transcrito da NB 044/3ª/6ºBBM.   
  

FÉRIAS REGULAMENTARES - CONCESSÃO:

Em 01 de Novembro de 2019, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo  de  2018,  o  3º  Sgt  BM  Mtcl  930625-0  Clério  André  Roversi,  do  1º/3º/2º/6  BBM
(Palmitos).
Transcrito da NB 040/2ª/6ºBBM.

Em 01 de Novembro de 2019, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo de 2018, o 3º Sgt BM Mtcl 929115-6 Juliano M. de Aguiar, do 2º/3º/2º/6 BBM (São
Carlos).
Transcrito da NB 040/2ª/6ºBBM.

Em 01 de Novembro de 2019, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo  de  2018,  o  3º  Sgt  BM Mtcl  927073-6  Eugildo  Daniel  Menegotto,  do  2º/2º/6  BBM
(Pinhalzinho).
Transcrito da NB 040/2ª/6ºBBM.

                 III - ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS  
  

DISPENSA DE SERVIÇO - DESCONTO DO BANCO DE HORAS:
     

Conforme solicitação  do Cb BM Mtcl  929305-1  Eduardo Junior  Zini  do  1º/1ª/6º  BBM
(Chapecó), o qual solicita 12 (doze) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas,
sendo das 08:00 às 20:00 do dia 10/11/2019 dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a conceção no Sigrh;
III. Publique-se.

_______________________________

BRUNO LAZARIN KOCH – 1º Ten BM
Comandante do 1º/1ª/6ºBBM



(Fl 284 do BI 42, de 07 de novembro de 19)

Conforme  solicitação  do  Sd  BM  Mtcl  691840-9  Alisson  Henrique  da  Silva  Nunes  do
1º/1ª/6º BBM (Chapecó),  o qual solicita  24  (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, sendo das 08:00 do dia 29/10/19  às 08:00 o dia 30/10/2019 dou o
seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a conceção no Sigrh;
III. Publique-se.

_______________________________
BRUNO LAZARIN KOCH – 1º Ten BM

Comandante do 1º/1ª/6ºBBM

Conforme  solicitação  do  Cb  BM  Mtcl  929165-2  Claiton  Detofol  do  1º/1ª/6º  BBM
(Chapecó), o qual solicita 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em banco
de horas, sendo das 08:00 16/10/19 às 08:00 o dia 17/11/2019 dou o seguinte despacho:

I. Autorizo;
II. Lançar a conceção no Sigrh;
III. Publique-se.

_______________________________
BRUNO LAZARIN KOCH – 1º Ten BM

Comandante do 1º/1ª/6ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO

Em 01 de Novembro de 2019 passa a gozar de 30 dias de férias, o Sd BM Mtcl 691960-0
Luciano de Moura do 1º/3ª/6º BBM (Seara).
Transcrito da NB 044/3ª/6ºBBM   

Em 01 de  Novembro  de  2019,  entrou  em gozo  de  férias  regulamentares,  referente  ao
período  aquisitivo  de  2018,  o  Sd  BM  Mtcl  930161-5  Djonka  Miglioretto,  do  2º/2º/6  BBM
(Pinhalzinho).
Transcrito da NB 040/2ª/6ºBBM.

Em 01 de  Novembro  de  2019,  entrou  em gozo  de  férias  regulamentares,  referente  ao
período  aquisitivo  de  2018,  a  Sd  BM Mtcl  931674-4  Liana  Cristine  Sander,  do  2º/2º/6  BBM
(Pinhalzinho).
Transcrito da NB 040/2ª/6ºBBM.

    FÉRIAS REGULAMENTARES - RETORNO:

Em 31 de Novembro de 2019, o Sd BM Mtcl 659974-5 Rafael Bernardo da Silva Blasechi,
apresentou-se  no  quartel  do  2º/2ª/6º  BBM  (Pinhalzinho),  por  ocasião  de  término  de  férias
regulamentares.



(Fl 284 do BI 42, de 07 de novembro de 19)

Transcrito da NB 040/2ª/6ºBBM.

Em  01  de  Novembro  de  2019,  o  Sd  BM  Mtcl  691581-7  Gabriel  Diogo  da  Silva,
apresentou-se  no  quartel  do  2º/2ª/6º  BBM  (Pinhalzinho),  por  ocasião  de  término  de  férias
regulamentares.
Transcrito da NB 040/2ª/6ºBBM.
            

SERVIÇO DE SAÚDE:

     A 05 de Novembro de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM - chapecó , o
Sd  BM Mtcl 359924-8 Wilian Bernardo Berton , do 1º/1ª/6ºBBM (Chapecó), no qual recebeu o
seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM necessita de 15 (quinze)
dias para o seu tratamento a contar de 21/10/2019. Assina: 1º Ten Paulo Fett Neto - Oficial Médico
PM Mtcl 933481-5- CRM/SC 13932.
     
            A 07 de Novembro de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, Sd
BM Mtcl 932455-0 Alessandro Garcia, do 2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho), no qual recebeu o seguinte
parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita de 30 (trinta) dias para
o seu tratamento a contar de 07/11/19”. Assina: Paulo Fett Neto - Oficial Médico PM Mtcl 933481-
5 - CRM/SC 13932.
Transcrito da NB 040/2ª/6ºBBM.

FUNÇÕES DIVERSAS:

A contar de 01 de Novembro de 2019, o Cb BM Mtcl 926474-4 Paulo Roberto Felipetto,
passa a responder pelo Comando do 2°/3º/2ª/6º BBM (São Carlos) cumulativamente com as funções
que já exerce, enquanto durar o afastamento do 3º Sgt BM Mtcl 929.115-6 Juliano Meneghetti de
Aguiar , em gozo de férias regulamentar.
Transcrito da NB 040/2ª/6ºBBM.

A contar de 01 de Novembro de 2019, o Cb BM Mtcl 928137-1 Tiago Rodrigeri, passa a
responder pelo Comando do 1°/3º/2ª/6º BBM (Palmitos) cumulativamente com as funções que já
exerce, enquanto durar o afastamento do 3º Sgt BM Mtcl 930625-0 Clério André roversi, em gozo
de férias regulamentares.
Transcrito da NB 040/2ª/6ºBBM.

                                    

   4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

         
ELOGIO:

 Elogio ao 2º Sgt BM Mtcl  927793-5 Alberto Augusto WILLE, pelo excelente trabalho
desenvolvido no evento alusivo ao dia das crianças “Brincando com os Bombeiros”, realizado na
Praça Central do Município de Pinhalzinho, no dia 12/10/19.



(Fl 284 do BI 42, de 07 de novembro de 19)

O referido bombeiro militar, em conjunto com os demais envolvidos no evento, se dedicou
sobremaneira  para a organizar a ação (local,  logística e atividades) e na execução da atividade,
dedicação essa que foi decisiva para o sucesso do evento, onde mais de 500 crianças de Pinhalzinho
e  região  estiveram  presentes  e  puderam  conhecer  viaturas  e  equipamentos,  além  de  realizar
atividades como rapel guiado, tirolesa, slackline e falsa baiana.

Importante  salientar  que o evento “Brincando com os Bombeiros” teve uma repercussão
social muito positiva no Município de Pinhalzinho.

A dedicação do 2º Sgt BM Mtcl 927793-5 Alberto Augusto WILLE é digna de admiração e
reconhecimento, onde, juntamente com a equipe, não mediu esforços para o cumprimento de tarefas
assumidas. Parabéns pelo excelente trabalho! Essas são atitudes de pessoas que se dedicam e se
comprometem com a corporação, melhorando e elevando cada vez mais nosso conceito junto à
sociedade catarinense,  sendo digno de elogio e servindo de exemplo aos seus pares. Individual.
Averbe-se.

   __________________________
                                                        LEONARDO ECCO - Cap BM
                                               Comandante da 2ª/6ºBBM – Pinhalzinho

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO DE PAD:

Na solicitação contida no Ofício Nr 4/PAD177/19-CBMSC: Solicitação de prorrogação dep
razo PAD, de 7 Out 19, do 2º Ten BM Mtcl 934066-1 BRUNO ZIMERMANN VENTURA, onde
solicita prorrogação de prazo em 20 (vinte) dias, para a conclusão do PAD Nr 177/2019/CBMSC,
dou o seguinte despacho:
I. autorizo;
II. providenciar juntada nos autos;
III. publicar no BCBM.

_______________________________
RICHARD SASS BRAUM - Cel BM 

Diretor de Logística e Finanças do CBMSC(NB Nr 21-DLF, de 25 Out 19)

Transcrito do BCBM Nr 44, de 31 Out 19.

______________________________________
ANDERSON MEDEIROS SARTE – Maj BM 

Respondendo pelo Comando do 6º BBM


